
COMUNE DI MORUZZO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 58 del 30-06-2022

OGGETTO VARIAZIONE N. 2 AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE
PUBBLICHE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 DEI LAVORI
PUBBLICI. ADOZIONE

Oggi  trenta del mese di giugno dell'anno  duemilaventidue alle ore 17:40, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Montagnese Albina Sindaco Presente
Di Stefano Enrico Vice Sindaco Presente
Liva Manuela Assessore Presente
Driussi Renzo Assessore Presente
Chittaro Walter Assessore Presente

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale dott.ssa Riotto Lucia.

Montagnese Albina nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 30-06-2022



COMUNE DI MORUZZO

OGGETTO VARIAZIONE N. 2 AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE
PUBBLICHE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 DEI LAVORI
PUBBLICI. ADOZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 27/01/2022 si adottava il PROGRAMMA-
TRIENNALE 2022/2024 DEI LAVORI PUBBLICI E DELL'ELENCO ANNUALE 2022, AI
SENSI DELLA L.R.14/2002, DELL'ART.21 DEL D.LGS.50/2016 E DEL DECRETO DEL
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 16 GENNAIO 2018, N.14;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 17/03/2022 veniva approvato il-
PROGRAMMA TRIENNALE 2022/2024 DEI LAVORI PUBBLICI E DELL'ELENCO
ANNUALE 2022, AI SENSI DELLA L.R.14/2002, DELL'ART.21 DEL D.LGS.50/2016 E DEL
DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 16
GENNAIO 2018, N.14;

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 05.05.2022 veniva adottata la
variazione n. 1 al il PROGRAMMA TRIENNALE 2022/2024 DEI LAVORI PUBBLICI E
DELL'ELENCO ANNUALE 2022, AI SENSI DELLA L.R.14/2002, DELL'ART.21 DEL
D.LGS.50/2016 E DEL DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI
TRASPORTI 16 GENNAIO 2018, N.14.

RICHIAMATA la nota pervenuta al prot. n. 5069 del 16.06.2022 con la quale la Regione Autonoma
Friuli Venezia Giulia - Servizio politiche per la rigenerazione urbana, la qualità dell’abitare e le
infrastrutture per l’istruzione - ha comunicato che è concesso al Comune di Moruzzo il contributo
totale di € 50.000,00 (cinquantamila/00) a copertura dei costi previsti per l’intervento denominato
“superamento e abbattimento delle barriere architettoniche presso il Parco dell’Amicizia e il Forte di
Santa Margherita del Gruagno”, a fronte di una spesa complessiva di progetto di € 105.589,00

DATO ATTO che a seguito dell’aggiornamento del progetto per i LAVORI DI REALIZZAZIONE
DELLA SEDE DI ALLOCAMENTO E DEPOSITI DI PROTEZIONE CIVILE a fronte delle attuali
condizioni dei prezzi di mercato nel settore dell’edilizia si è reso necessario un adeguamento del
quadro economico con un aumento complessivo di € 70.000,00 reperibili nell’avanzo di
amministrazione;

ATTESO che risulta necessario pertanto variare il programma delle opere pubbliche:
ai sensi dell’art. 5 co 9 lett. C del D.M. MIT n. 14 del 16/01/2018 inserendo la seguente-
opera: SUPERAMENTO E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO
IL PARCO DELL'AMICIZIA E IL FORTE DI SANTA MARGHERITA DEL GRUAGNO
ai sensi dell’art. 5 co 9 lett. E del D.M. MIT n. 14 del 16/01/2018 modificando il quadro-
economico dell’opera LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA SEDE DI ALLOCAMENTO E
DEPOSITI DI PROTEZIONE CIVILE per un importo aggiuntivo di € 70.000,00 per
complessivi 280.000,00

RITENUTO:
necessario modificare il piano triennale e l’elenco annuale 2022/2024 al fine di inserire la-
nuova opera pubblica denominata SUPERAMENTO E ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE PRESSO IL PARCO DELL'AMICIZIA E IL FORTE DI SANTA
MARGHERITA DEL GRUAGNO per l’importo complessivo di € 105.589,00 per l’annualità
2022 e di modificare il quadro economico dell’opera LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA
SEDE DI ALLOCAMENTO E DEPOSITI DI PROTEZIONE CIVILE aumentando il quadro
economico a € 280.000,00;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 30-06-2022



COMUNE DI MORUZZO

necessario e obbligatorio, in applicazione delle norme sopra citate, adottare l'allegato-
schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 l'elenco annuale delle opere
2022 per consentirne la pubblicazione per 30 giorni (art.5 co. 5 del Decreto ministeriale del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018), prima
dell'approvazione da parte del Consiglio Comunale;

VISTO lo schema di programma triennale e l'elenco annuale redatto dal Responsabile dell'area
tecnica, ai sensi del succitato D.M. 16 gennaio 2018, composto da:

• Scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;-
• Scheda B - elenco delle opere incompiute;-
• Scheda C - elenco degli immobili disponibili;-
• Scheda D - elenco degli interventi del programma;-
• Scheda E - interventi compresi nell’elenco annuale;-

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed
allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in
ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

RICHIAMATI:
• l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e ss.mm.ii.;
• il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e ss.mm.ii., con particolare
riferimento all'articolo 21;
• il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14 "Regolamento
recante procedure e schemi –tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali";

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1.

Di adottare la variazione n. 2 al Programma Triennale 2022/2024 e dell’elenco annuale2.
2022 dei Lavori Pubblici, con le modifiche sopra descritte e come riportato nelle schede
allegate, quale parte integrante e sostanziale del presente procedimento;

Di precisare che il presente atto, nel rispetto di quanto previsto dal comma 5, art. 5, del3.
D.M. 16.01.2018 n. 14, sarà pubblicato per almeno 30 (trenta) giorni sul profilo del
committente, affinché chiunque abbia interesse possa presentare eventuali osservazioni;

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 55 del 30-
06-2022 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 30-06-2022



COMUNE DI MORUZZO

OGGETTO VARIAZIONE N. 2 AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE
PUBBLICHE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 DEI LAVORI
PUBBLICI. ADOZIONE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to dott. ssa Montagnese Albina F.to dott.ssa Riotto Lucia

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 30-06-2022



COMUNE DI MORUZZO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE N. 2 AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE
PUBBLICHE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 DEI LAVORI
PUBBLICI. ADOZIONE

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 30-06-22 Il Responsabile del servizio
F.to Clarini Elena

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 30-06-2022



COMUNE DI MORUZZO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: VARIAZIONE N. 2 AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE
PUBBLICHE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 DEI LAVORI
PUBBLICI. ADOZIONE

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 30-06-22 Il Responsabile del servizio
F.to Fattori Liliana

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 30-06-2022



COMUNE DI MORUZZO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 58 del 30-06-2022

Oggetto: VARIAZIONE N. 2 AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE
PUBBLICHE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 DEI
LAVORI PUBBLICI. ADOZIONE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 01-07-2022 fino al 16-07-2022 con numero di
registrazione 517.

COMUNE DI MORUZZO li 01-07-
2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 30-06-2022



COMUNE DI MORUZZO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 58 del 30-06-2022

Oggetto: VARIAZIONE N. 2 AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE
PUBBLICHE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 DEI
LAVORI PUBBLICI. ADOZIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-06-2022, poiché dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato
dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

COMUNE DI MORUZZO li 01-07-
2022

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 30-06-2022


